
1

ANO: 06  N°: 1920
quArtA-feirA

08 De juNhO De 2022
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 103/2022.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 2498/2022 – Inexigibilidade nº 057/2022 - Processo 
nº 6803/2022 – SECPLA.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa ORQUESTRANDO A 
VIDA – ORAVI.

4 –Objeto: Contratação de empresa para apresentações artísticas da Orquestra 
Mariuccia Iacovino, da ONG Orquestrando a Vida, para atender a programação do 
aniversario da cidade, conforme projeto básico que integra este contrato.

5 – Prazo: As apresentações artísticas serão realizadas nos dias 08/06/2022 e 
10/06/2022, conforme termo de referência.

6 –Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de 
desembolso.

7 - Valor total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Quissamã (RJ), 08 de junho de 2022.

Kitiely Paula Nunes de Freitas

Secretária Municipal de Cultura, 

Patrimônio Histórico e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 De juNhO De 2022 | eDiÇÃO: N° 1920

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial  nº 079/2022
Processo nº 5579/2022

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto Contratação de empresa especializada, para
confecção de materiais gráficos e confecção de camisas e uniformes para atender a Secretaria Municipal de
Educação, em favor das empresas:
 
-  A.TEC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 09.039.337/0001-87, no valor de R$
5.668,00 (Cinco mil, seiscentos e sessenta e oito reais).
 
-  SCLAN MALHAS LTDA, CNPJ nº 32.468.738/0001-74, no valor de R$ 18.367,90 (Dezoito mil,
trezentos e sessenta e sete reais e noventa centavos).
 
-  TERRA FORTE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 20.954.726/0001-70, no valor
de R$ 15.697,30 (Quinze mil, seiscentos e noventa e sete reais e trinta centavos).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 08 de junho de 2022.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial  nº 079/2022
Processo nº 5579/2022

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto Contratação de empresa especializada, para
confecção de materiais gráficos e confecção de camisas e uniformes para atender a Secretaria Municipal de
Educação, em favor das empresas:
 
-  A.TEC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 09.039.337/0001-87, no valor de R$
5.668,00 (Cinco mil, seiscentos e sessenta e oito reais).
 
-  SCLAN MALHAS LTDA, CNPJ nº 32.468.738/0001-74, no valor de R$ 18.367,90 (Dezoito mil,
trezentos e sessenta e sete reais e noventa centavos).
 
-  TERRA FORTE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 20.954.726/0001-70, no valor
de R$ 15.697,30 (Quinze mil, seiscentos e noventa e sete reais e trinta centavos).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 08 de junho de 2022.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial  nº 079/2022
Processo nº 5579/2022

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto Contratação de empresa especializada, para
confecção de materiais gráficos e confecção de camisas e uniformes para atender a Secretaria Municipal de
Educação, em favor das empresas:
 
-  A.TEC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 09.039.337/0001-87, no valor de R$
5.668,00 (Cinco mil, seiscentos e sessenta e oito reais).
 
-  SCLAN MALHAS LTDA, CNPJ nº 32.468.738/0001-74, no valor de R$ 18.367,90 (Dezoito mil,
trezentos e sessenta e sete reais e noventa centavos).
 
-  TERRA FORTE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 20.954.726/0001-70, no valor
de R$ 15.697,30 (Quinze mil, seiscentos e noventa e sete reais e trinta centavos).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 08 de junho de 2022.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 076/2022
Processo nº 1856/2022

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de
empresa especializada em trabalhos de impressão gráfica e encadernação para impressão dos Módulos
do Projeto de Atividades Supervisionadas a partir de Módulos Estruturados na Rede Municipal de
Ensino de Quissamã, em favor da empresa:
 
- A. C. DOS SANTOS OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 02.844.292/0001-74, no
valor de R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 06 de junho de 2022.
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 077/2022
Processo nº 3642/2022

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de
empresa especializada na confecção de bolsa personalizada para atender a Secretaria Municipal de
Educação durante o Ano Letivo de 2022 , em favor da empresa:
 
- MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 33.308.341/0001-88, no
valor de R$ 16.777,20 (dezesseis mil e setecentos e setenta e sete reais e vinte centavos).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 08 de junho de 2022.
 
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 077/2022
Processo nº 3642/2022

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de
empresa especializada na confecção de bolsa personalizada para atender a Secretaria Municipal de
Educação durante o Ano Letivo de 2022 , em favor da empresa:
 
- MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 33.308.341/0001-88, no
valor de R$ 16.777,20 (dezesseis mil e setecentos e setenta e sete reais e vinte centavos).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 08 de junho de 2022.
 
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 077/2022
Processo nº 3642/2022

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de
empresa especializada na confecção de bolsa personalizada para atender a Secretaria Municipal de
Educação durante o Ano Letivo de 2022 , em favor da empresa:
 
- MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 33.308.341/0001-88, no
valor de R$ 16.777,20 (dezesseis mil e setecentos e setenta e sete reais e vinte centavos).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 08 de junho de 2022.
 
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         


